# ACTA APOSTOLICAE SEDIS

## COMMENTARIUM OFFICIALE

*Directio:* Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – *Administratio:* Libreria Editrice Vaticana

# ACTA FRANCISCI PP.

## LITTERAE APOSTOLICAE

### I

**Venerabili Servae Dei Mariae de Monte Carmelo caelitum Beatorum tribuitur dignitas.**

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Jesus Hostia via est quae ad sanctitatem dicit, hanc viam semper teneamus» (Maria Carmelitis Helena Rendiles Martínez).

Venerabilis Serva Dei Maria de Monte Carmelo (saeculari nomine appellata Maria Carmelitis Helena Rendiles Martínez) tota vita amorem singularem in Iesum in Eucharistia praesentem servavit ac per propriam vitam haec Apostoli verba est testata, Domino se praebens sicut “hostiam” Ei gratam.

Nata est Caracensi in urbe die xi mensis Augusti anno MCMIII, tertia filia Ramiri Rendiles et Annae Antoniae Martínez. Dives erat pater mensarius, qui munus obtinuit Secretarii Mensae nummariae Venetiolae. Copiosae condicione huius familiae alta pietas coniungebatur, quam alebant rosario cotidie dicto et sancta Missa frequentata. Serva Dei quadam cum corporis pravitate nata est: deerat ei sinistrum brachium. Hoc vitium non ei praeclusit serenam laetamque infantiam, hilari vivacique indole fruenti. Altam devotionem Sacro Cordi Iesu mature manifestavit, quae eam per totam vitam est comitata. Anno MCMXXI, minimo natu ob typhum mortuo fratre, in ea desiderium exstitit se Domino totam dicandi. Cum nullum repperisset reliquum Institutum sibi probandum, statuit in familia manentem se Domino

consecrare. Anno MCMXXVI, Archiepiscopi Caracensis rogatu, Servae Iesu et a Sanctissimo Sacramento ex Francogallia venerunt et in eius urbe domum condiderunt. Postquam eas suam per amicam cognoverat, in eam Congregationem ingredi statuit, quod die xxv mensis Februarii anno MCMXXVII evenit. Tres ferventis vitae religiosae post annos, ad principem domum missa est, Tolosam, ut institutionem compleret. Patria repetita, anno MCMXXXV, Novitiarum magistra est renuntiata, Venetiolanas postulantes educatura. Annis illis feminarum Instituta duo sororum genera habebant, quorum alterae in choro orabant, alterae choro vacabant. Priores directionis muneribus quoque fruebantur. Cum Francogallia sororibus ‘choristis’ abundabat, in Venetiola contraria erat condicio. Secundo bello mundano flagrante, cum nulla daretur copia communicandi inter Venetiolam et Europam, factum est ut inter se coetus Servarum Iesu Europaeus et Americanus medianus usque maius different. Anno MCMLVII Antistita generalis, quae in Francogallia morabatur, a sororibus Europaeis suffulta, statuit Congregationem in Istitutum saeculare convertere. Desiderium vitam religiosam regularem servandi, quam sustinuerunt Venetiolani Episcopi et congrua sacra Congregatio, re serio animo et diu perpensa, effecit ut Venerabilis Serva Dei Congregationem conderet ab illa Francogalliae seiunctam. Sic die xxv mensis Martii anno MCMLXV Maria a Monte Carmelo Rendiles antistita generalis novi instituti, Ancillarum Iesu, electa est. Operam potissimum dedit sororibus spiritualiter instituendis; cum omnibus spiritualibus filiabus necessitudinem coluit, persuasum habens “officium non esse honorem sed famulatum”. Attentio ac propinquitas lenitudini in infirmas sorores coniungebatur. Efferebat potissimum personalem orationem aequa communitariam, commemorans “orationem religiosis esse necessariam sicut respirationem pulmonibus”. Anno MCMLXXIV, cum ad principem domum ex itinere ad quasdam Venetiolanas communitates rediret, in gravem casum incidit. Eius valetudo languit et tres per annos acerbissimis doloribus est vexata. Cum iam imminueretur propter deficiens natu brachium, uterque pes fractus impediit quominus ambularet, licet pluries secaretur. In illa quoque occasione firmam fidem manifestavit, sororibus memorans crucem Domini esse donum, cui gratiae essent agendae. Spiritualibus circumsaepta filiabus, die ix mensis Maii anno MCMLXXVII, cunctis maerentibus, obiit.

Sanctitatis fama effecit ut Archiepiscopus Caracensis, Eminentissimus Dominus Iosephus S.R.E. Cardinalis Alí Lebrú, Inquisitionem dioecesanam incoharet die IX mensis Martii anno MCMXCV. Eiusdem iuridica validitate agnita per Decretum Congregationis de Causis Sanctorum die XVIII mensis Octobris anno MCMXCVII et Positione comparata, Consultores Theologi, in peculiari Congressu die XXVII mensis Novembris anno MMX congregati, de virtutibus heroum in modum exercitis, favens suffragium tulerunt, et Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione ordinaria die XVIII mensis Iunii anno MMXIII coadunati, idem edixerunt. Beatificationis causa sana-tio exhibita est mira putata, quam Medici Consultores Congregationis de Causis Sanctorum, die XXIV mensis Iunii anno MMXVII coadunati, ad scientiam inexplicabilem iudicarunt. Consultores Theologi, in Congressu peculiari die XXVII mensis Iunii anno MMXVII intercessioni Venerabilis Servae Dei eam tribuerunt. Idem Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione ordinaria die XXVII subsequentis mensis Novembris censuerunt. Nos Ipsi die XVIII mensis Decembris anno MMXVII facultatem fecimus ut Congre-gatio de Causis Sanctorum super miro Decretum evulgaret ac statuimus insuper ut beatificationis ritus in urbe Caracensi, in Venetiola, die XVI mensis Iunii anno MMXVIII celebraretur.

Hodie igitur ex mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Becciu, Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, urbe Caracensi Apostolicas Litteras legit quibus Nos in Beatorum catalogum rettulimus Venerabilem Servam Dei Mariam de Monte Carmelo Rendiles Martínez:

Nos, vota Fratris Nostri Georgii Liberati S.R.E. Cardinalis Urosa Sa-vino, Archiepiscopi Metropolitae Caracensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congre-gationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facul-tatem facimus ut Venerabilis Serva Dei Maria a Monte Carmelo (in saeculo: Carmela Helena Rendiles Martínez), virgo, Fundatrix Sororum Ancillarum a Iesu, quae divinae voluntati plane fisa, exemplari fidelitate et caritate religiosam consecrationem vixit sodalibus suis et sacerdotibus inserviens, Beatae nomine in posterum appelletur, atque die nona mensis Maii, qua in caelum orta est, quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Decet prorsus insignem hanc caelitem magnificare, quae eximias dedit religiosae pietatis operositatisque testificationes, quaeque totam suam vitam Deo omnino addixit.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvi mensis Iunii, anno MMXVIII, Pontificatus Nostri sexto.

*De mandato Summi Pontificis*

PETRUS Card. PAROLIN

*Secretarius Status*

Loco ☐ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 514.478*

## II

**Venerabili Servo Dei Mariano Mullerat i Soldevila, patri familias et martyri,  
Beatorum honores decernuntur.**

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Pater, in manus tuas commendo spiritum meum» (*Lc 23, 46*).

Eadem Iesu in cruce ante mortem novissima verba protulit in ipso martyrio Venerabilis Servus Dei Marianus Mullerat i Soldevila, quae per omnem vitam eum duxerunt. Nam sinceram communionem cum Domino aluit primum in familia tum in medicae artis exercitio, tum sicut populi legatus officio fungens urbis praefecti. Pro Domino animam suam ponere non timuit, usque ad mortem testificans fidem.

Ipse natus est die xxiv mensis Martii anno MDCCXCVII in oppido *Santa Coloma de Queralt* (Tarragonis). In urbe *Reus* (Tarragonis) apud institutum Fratrum Scholarum Christianarum primum litteras didicit et Barcinone deinde lauream in medicina est adeptus. Die xiv mensis Ianuarii anno MCMXXII Mariam Perdolentem Sans Bové uxorem duxit, quae ei quinque filios peperit. Primogenita filia mortua est non multo post nativitatem, ceterique filii accurate ad pietatem sunt instituti. Munus medici exercendum non offecit magnanimo muneri christiano. Nam societatis Exercitorum Spiritualium Parochialium fuit sodalis, nomen dedit Orationis Apostolati, manipulo “Fidei Perseverantia” nuncupato praefuit. Omnium reverentia gaudens, ad Sanctam Communionem accipiendam graviter aegrotantes hortabatur et pro pauperibus gratis artem medicam exercebat, quos saepe et opibus adiuvabat. Anno MCMXXIV oppidi *Arbeca* praefectus electus, per duo triennia hoc munus explevit. Eius politica navitas non nitebatur in aliqua parte, sed tantummodo in populo iuvando. Omnium civium reverentia gaudens, praepositi explens opera enixus est ut paci atque vitae socialis ac religiosae incremento favaret. Anno MCMXXXI, proclamata Secunda Republica Hispanica, statim animadvertit crescentem spiritum antichristianum atque se ipsum ob apertam fidei catholicae confessionem in periculo versari intellexit. Quod eum non detinuit ut in urbe sua maneret, sine ulla fuga, immo vero pauperes aegrotosque curare perseveravit. Die xiii mensis Augusti anno MCMXXXVI matutino

tempore sine causa apprehensus est. Cum ad saevi ultimi supplicii locum duceretur, uxorem admonuit de persecutoribus ignoscendi necessitate, sicut ipsem fecit. Cuidam ex carnificibus, qui in concitatione seipsum manubalistae ictu sauciavit, vulnus ipse medicavit filioque eius infirmo curationem praescripsit. Nihilominus furor contra christianos minime placatus est atque milites e Comitatu seditioso ascendere autocarrum eum una cum aliis quinque captivis iusserunt. In loco *El Pla* nuncupato, aliqua chilometra ab oppido *Arbeca* distanti, primum ferociter percussus est, deinde ictibus ex manuballista est perculsus. Denique moriens benzino conspersus est et adhuc vivens crematus, dum ex ore eius invocatio ascendebat: “In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum”.

Cum martyrii fama perduraret et cresceret, Beatificationis Causa est incohata. Apud Curiam Tarragonensem Inquisitio dioecesana est celebrata, cuius iuridicam validitatem Congregatio de Causis Sanctorum per decretum agnovit die IX mensis Novembris anno MMVII. Positione parata et omnibus servatis iure statutis, die VIII mensis Aprilis anno MMXIV Consultores Historici, et pariter in Congressu peculiari die XXVIII mensis Aprilis anno MMXVI Consultores Theologi favens dederunt suffragium. Itemque iudicaverunt die VI mensis Novembris anno MMXVIII in Sessione Ordinaria Patres Cardinales et Episcopi. Demum Nos Ipsi eodem die VI mensis Novembris anno MMXVIII facultatem dedimus ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum de martyrio promulgaret. Statuimus etiam ut sollemnis ritus beatificationis Tarracone die XXIII mensis Martii anno MMXIX celebraretur.

Hodie igitur Tarracone de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Becciu, Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servum Dei Marianum Mullerat i Soldevila, patrem familias et martyr, in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Iacobi Pujol Balcells, Archiepiscopi Metropolitae Tarragonensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei Marianus Mullerat i Soldevila, pater familias et martyr, qui, sicut Bonus Samaritanus, in fratrum doloribus aegrimoniisque tuendis curam adhibuit, cum vitae exemplo caritatis et veniae primatum testaretur, Beatorum nomine in posterum appelletur, atque die decima tertia mensis

Augusti, qua in caelum ortus est, quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxiii mensis Martii, anno Domini bismillesimo undevicesimo, Pontificatus Nostri septimo.

*De mandato Summi Pontificis*

PETRUS Card. PAROLIN

*Secretarius Status*

Loco ☐ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 508.714*

## III

**Venerabili Dei Servo Alfredo Cremonesi caelitum Beatorum tribuitur dignitas.**

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «In quacumque die invocavero: ecce cognovi quoniam Deus meus es. In Deo, cuius laudabo sermonem, in Domino, cuius laudabo sermonem, in Deo speravi; non timebo: quid faciet mihi homo?» (*Ps 56[55], 10-12*).

Fervens Psalmistae precatio Venerabilis Servi Dei Alfredi Cremonesi spiritualitatem probe interpretatur, sacerdotis Pontificii Instituti pro Missionibus Exteris, qui amore in Deum animasque flagravit quique consumptus est alacre faciens apostolicum opus in Birmaniae solo, opem ferens ad Nationem pacandam, aemulationibus intestinisque bellis vexatam, ad fidem christianam testandam plebi illi tum paganae, suae vitae martyrii imprimens signum.

Die XVI mensis Maii anno MCMII Ripaltae Guerinae, in parvo ac rustico pago Langobardiae, dioecesis Cremensis, natus est, primus filius Henrici ac Rosae Scartabellati. Postridie in paroeciali templo sancti Godehardi Episcopi baptizatus est. In eodem templo die IV mensis Octobris anno MCMVIII Confirmationis Sacramentum recepit. Apud familiam in christiana doctrina probe est institutus, quae eius ad sacerdotium proclivitati favit. Etenim puer elementarius quartae scholae primum ingredi statuit episcopale collegium Cremense, ubi licentiam est assecutus, postea dioecesanum Seminarium in quo usque ad secundum annum theologici curriculi mansit et ubi optimis moribus laudabilique profectu praestitit. Cum vero missionariam vocacionem adeptus esset, anno MCMXXII studia Mediolani est prosecutus, apud Langobardum Seminarium pro Missionibus Exteris, quod deinceps Pontificium Institutum pro Missionibus Exteris factum est. Studiorum curriculis et institutione absolutis, die XII mensis Octobris anno MCMXXIV sacerdotali Ordine est auctus. Primam Missam die XIX mensis Octobris in paroecia sancti Michaëlis Archangeli apud Sanctum Michaëlem Cremensem celebravit, quo eius primigenia familia se contulerat. Mense Octobri anno MCMXXV Servus Dei e Neapolitano portu prodiit Birmaniam petiturus, quo post navigationis mensem appulit. In urbem Toungoo se contulit, tum principem sedem Vi-

cariatus Apostolici, ibique usque ad mensem Augustum anni MCMXXVI mansit, cum translatus est ad oppidum Yedashé. Mense Augusto anno MCMXXIX ad missionarium districtum Donoku est destinatus, ubi, nullo adiuvante missionario, evangelizandis gentibus Karen operam dedit, quibus Evangelii nuntius nondum pervenerat. Locus ille erat latissimus et parum habitatus et complectebatur, praeter Donoku princeps, xxv pagos minores, multum inter se distantes, ad quos propter paucas vias vel nullas perincommode perveniebatur. Licet solitudinis essent condiciones et graves difficultates cotidie obeundae, morbi aere insano effecti et politici motus quae regionem vexabant, felix erat Servus Dei et magna tranquillitate studioque munus sibi commissum gerebat. Sedula eius missionaria navitas multos spiritales fructus est consecuta, ut Sacrum Cor apud familias in solio locatum ac nocturnam in domibus adorationem. Ipse quoque perquam assidue precabatur, quod eucharistica adoratio alebat, nocturno praesertim tempore, ad monachorum morem, quo semper est allectus. Praeter evangelizationem Servus Dei multum contulit in Karensem populum provehendum, incepta suscipiens quae praesertim iuvenibus operis opportunitates praestarent. Anno MCMXLVIII, altero bello mundano composito, Birmania libertatem est adepta atque regimen modo constitutum potius quam variarum stirpium autonomiam servaret, favit principi stirpi *Burmae*, quae appellabatur, una cum loquela et religione Buddhistica, imperium detrectantibus minoribus partibus, ita ut funestum bellum intestinum concitatum sit, in quo catholici infensi admodum habiti sunt. Catholici missionarii operam dabant ut dissidia tollerentur ac pacifice omnes viverent, in se convertentes illorum iracundiam, qui bellum elegerant. Tempore illo, tumultibus cruentisque concertationibus signato, Venerabilis Servus Dei omnes vires concordiae pacique componendae impedit. Bene litteratus complura pro ephemerede, cuius titulus "Le Missioni Cattoliche", scripsit, addens illius temporis eventus, crimina exponens atque affirmans tantummodo aequam pacem controversias esse solutaram et civilem concordiam allaturam. Proelia usque acriora effecerunt ut Venerabilis Servus Dei ad tempus suos fideles desereret et aufugeret Toungoo; sed ipse quam primum ad communitatem suaे pastorali curae commissam redire cupiebat, licet pericula essent subeunda. Anno ineunte MCMLII id adeptus est. Anno post, die VII mensis Februarii anno MCMLIII, cum Donoku esset, Servus Dei quodam proelio est implicatus. Nonnulli regiminis milites in quendam pagum incucurrerunt, sub praetextu quosdam seditiosos requirendi qui in finitimum

agrum impetum fecerant, quiue credebantur ibi delitescere. Servus Dei milites recepit suos tuens fideles, quos seditiosorum conscos putabant milites. Eius conciliationis voluntati obstantes milites, missionariis et catholicis infensi, eum et propinquum catechistam vulnerarunt. Antequam vicum desererent, illuc redierunt ubi reliquerant Venerabilem Servum Dei, quem sauciatum invenerunt et orantem eumque oculi ictu, qui mos in occidendis animalibus adhibebatur, necaverunt. Relictis ceteris hominibus, omnes aedes everterunt quae cruce significabantur, scilicet ecclesiam, in qua signo Sacri Cordis innumeros ictus intulerunt, missionarii domum et proximam scholam, aliis domibus parcentes. Solummodo Servus Dei interiit, atque eius fideles cadaver sepellire potuerunt, post nocturnam vigiliam, in vici coemeterio. Statim omnium fuit opinio Servum Dei odio interemptum esse; quaedam barbae partes, vestis sanguine maculata et aliae res ad eum pertinentes a loci incolis sunt captae ac tamquam martyris reliquiae servatae.

Martyrii Servi Dei fama increbuit non modo in missionis loco et Instituto ad quod pertinebat, verum etiam in nativa paroecia et Cremensi dioecesi, quae ipsius evangelizationis opus re iuverant. Anno MMIII statutum est beatificationis Causam incohare. “Nihil obstat” obtentum a Sancta Sede die XXIX mensis Martii anno MMIV, a die XVIII mensis Iunii anno MMIV ad diem IX mensis Iunii anno MMV Inquisitio dioecesana apud Curiam Cremensem est absoluta. Actuum iuridica validitas a Congregatione de Causis Sanctorum die IX mensis Februarii anno MMVII agnita est. Positione comparata, die VIII mensis Februarii anno MMXVIII Congressus peculiaris Consultorum theologorum habitus est, qui feliciter est suffragatus martyrio in odium fidei atque sic iudicarunt Patres Cardinales et Episcopi in Sessione ordinaria die V mensis Martii anno MMXIX. Nos Ipsi die XIX mensis Martii eiusdem anni facultatem fecimus ut Congregatio de Causis Sanctorum super martyrio Decretum ederet, statuentes ut die XIX subsequentis mensis Octobris Cremae beatificationis ritus celebraretur.

Hodie igitur ex mandato Nostro Angelus S.R.E. Cardinalis Becciu, Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, Cremae Apostolicas Litteras legit quibus Nos in Beatorum catalogum rettulimus Venerabilem Servum Dei Alfredum Cremonesi:

Nos, vota Fratrum Nostrorum Danielis Gianotti, Episcopi Cremensis, et Isaaci Danu, Episcopi Tungensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis

de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei Alfredus Cremonesi, presbyter Pontificii Instituti pro Missionibus Exteris, martyr, indefessus pacis apostolus et Evangelii usque ad sanguinis effusionem assiduus testis, Beati nomine in posterum appelletur, atque die septima mensis Februarii, qua in caelum ortus est, quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Decet prorsus insignem hunc caelitem magnificare, qui eximias dedit religiosae pietatis atque intrepidae fidei testificationes, cum suam vitam impenderet in beneficium animorum et in salutarem Evangelii veritatem demonstrandam.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xix mensis Octobris, anno MMXIX, Pontificatus Nostri septimo.

*De mandato Summi Pontificis*

PETRUS Card. PAROLIN

*Secretarius Status*

Loco ☐ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 478.776*

## IV

**Venerabili Servo Dei Salvatori Victori Aemilio Moscoso Cárdenas Beatorum honores tribuuntur.**

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert» (*Io 12, 24*).

Haec Iesu verba usque ad supremum vitae donum testatus est Venerabilis Servus Dei Salvator Victor Aemilius Moscoso Cárdenas, qui cum Eucharistiae oblatione coniunxit sui Deo oblationem pro fide catholica necnon sanguinis effusionem.

Ipse Conchae in Aequatoria die *xxi* mensis Aprilis anno MDCCXLVI natus est, nonus e tredecim filii. In familia solidam humanam et christianam institutionem suscepit. Perceptis vocationis ad vitam religiosam signis, anno MDCCCLXIV sua in urbe Societatis Iesu noviciatum ingressus est. Primam professionem die *xxvii* mensis Aprilis anno MDCCCLXVI emisit Quiti, ac deinde missus est uti magister litterarum et philosophiae in collegia urbium Rivibambensis et Guayaquilensis, quae a Societate Iesu tenebantur. Iuvenis religiosus iam ostendit se paratum esse ad ministerium, fidelem Evangelio, amabilem, hilarem et pacificum. Institutione theologica explerta in patria sua, presbyter ordinatus est die *I* mensis Novembris anno MDCCCLXXVI ac deinde petivit pagum *Poyanne* in Francogallia ad studia complenda, et postea Minorissam in Hispania, ad tertiam probationem perficiendam, ubi ex fontibus Ignatianae spiritualitatis haurire potuit atque efformari in schola *Exercitorum spiritualium* et traditionis suaee Societatis.

Anno MDCCCLXXIX in Americam Latinam reversus, Limae in Peruvia coepit operam pastoralem exercere ac docere tum in domibus Iesuitarum tum in Collegio Immaculatae. Die *viii* mensis Septembris anno MDCCCLXXIX vota perpetua nuncupavit. Deinde Quitum translatus est, ac post Rivibambam, ubi dirigenda ipsi commissa est vasta opera institutionis,

ad quam pertinebant scholae superiores et facultas philosophiae. Venerabilis Servus Dei multos per annos diligens fuit praeceptor et educator iuvenum. Eodem tempore, dirigens Apostolatum Orationis, fidelibus iter orandi ostendit, vim intercessionis et cotidiana diei oblationis. Item aestimatus est uti optimus moderator spiritus. Per plenam dedicationem suaee missioni Venerabilis Servus Dei, pauper et oboediens, monstravit altam fidei experientiam et indesinentem servitii spiritum. In Eucharistica et Mariali pietate ille reperiebat constantem alimentationem pro sua spirituali vita austera et magnanima. In exercendo ministerio fuit valde mitis et humilis, ideoque fidelium, iuvenum ceterorumque religiosorum amabilem consensum consequebatur.

Anno MDCCXCV in Aequatoria, post victoriam liberalis eversionis et anticlericalis regiminis, adversus Ecclesiam vera persecutio exarsit, quae calumniis utebatur, minis contra personas, posthabendo credentes, delendo effigies et loca sacra, expellendo religiosos e domibus religiosis, profanando Eucharisticas species. Nec parsum est parvae urbi Rivibambae in hoc aëre venenoso, et anno MDCCXCVII ipsa disordines conspexit: Episcopus apprehensus est, una cum nonnullis presbyteris, et accusatus de conspiratione contra regimen. Etiam Iesuitae, qui noluerunt collegium claudere et urbem deserere, eandem sortem passi sunt et in carcerem missi. Venerabilis Servus Dei etiam vinctus laetus fuit, et sodales solabatur quos hostes expulsione minati sunt. Reclamante populo, fere cuncti religiosi liberati sunt, quattuor exclusis. Postquam exiit e carcere, Venerabilis Servus Dei conatus est placare populum insurgentem adversus apprehensionem Iesuitarum, idecirco uti rector communitatis adivit civiles magistratus quo liberationem postularet sodalium qui adhuc in carcere tenebantur, tamen de sperato nihil consecutus est. E contra, rerum adiuncta in peius versabantur, cum subversorum manipulus perveniret ad urbem possidendam, et in domo ipsa Iesuitarum vehemens certamen evenit. Ipsi religiosi extra pugnam manebant, sed Venerabilis Servus Dei et eius sodales re implicati sunt: post violationem sacelli collegii, quidam exercitus ductores invenerunt Venerabilem Servum Dei in eius cubiculo coram crucifixo orantem cum corona precatoria in manibus, et statim manuballistae ictibus occiderunt

eum. Etiam alii Iesuitae collegii verberati ac sauciati fuerunt. Hoc factum est die IV mensis Maii anno MDCCCXCVII.

Martyrii Venerabilis Servi Dei fama in ecclesiali communitate diffusa est ac perduravit. Prima inquisitio dioecesana apud Curiam ecclesialem Rivibambensem acta est annis MM-MMV, quam secuta est inquisitio supplex a die XXIX mensis Novembris anni MMVIII ad diem VIII mensis Aprilis anni MMIX peracta. Quorum quidem iuridicam validitatem Congregatio de Causis Sanctorum agnovit per decretum die X mensis Martii anno MMX datum. Parata Positione, primum consultores historici in Congressu adunati die XV mensis Decembris anno MMXV ac deinde consultores theologi peculiari in congressione die XXI mensis Iunii anno MMXVIII favorable votum exhibuerunt. Patres Cardinales et Episcopi, adunati in sessione ordinaria die V mensis Februarii anno MMXIX fassi sunt Venerabilem Servum Dei interfectum esse propter eius fidelitatem erga Christum et Ecclesiam. Demum Nos Ipsi die XII mensis Februarii anno MMXIX facultatem tribuimus Congregationi de Causis Sanctorum ut decretum super martyrio promulgaret itemque decrevimus beatificationis ritum Rivibambae in Aequatoria die XVI mensis Novembris anno MMXIX peragendum.

Hodie igitur Rivibambae de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Ioannes Angelus S.R.E. Cardinalis Becciu, Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servum Dei Salvatorem Victorem Aemilium Moscoso Cárdenes, sodalem Societatis Iesu, sacerdotem et martyrem, in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Iulii Parrilla Díaz, Episcopi Rivibambensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei Salvador Victor Aemilius Moscoso Cárdenes, presbyter professus Societas Iesu, martyr, vir religiosus simplex et humilis, precationis apostolus iuvenumque praestans educator, Beati nomine in posterum appelletur, atque die quarta mensis Maii, qua in caelum ortus est, quotannis in locis et modis iure statutis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvi mensis Novembris, anno MMXIX, Pontificatus Nostri septimo.

*De mandato Summi Pontificis*